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1. Общая характеристика школы и условия ее функционирования:

Деятельность МОУ осуществляется в соответствии с нормативными документами:

· Уставом, зарегистрированным 01.12.2005 года.

· Свидетельство о государственной регистрации юридического лица  № 1611 ПА от 06.12.1999 года.

· Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе серия 50 

      № 002857840 от 26.02.2004 года. ИНН № 5038025290; КПП 
№ 503801001.

· Свидетельство о государственной регистрации права серия 50 АГ № 043847 на постоянное (бессрочное ) пользование земельным участком.

· Свидетельство о государственной регистрации права серия 50 НБ № 014208 на оперативное управление.

· Лицензия серия А № 229077, выданная Министерством образования Московской области сроком до 29.05.2011 года.

· Свидетельство о государственной аккредитации серия АА 

     № 136785 от 31.03.2005 года функционирует в статусе

    общеобразовательной средней школы.
- коллективный трудовой договор на 2007-2009 гг. зарегистрирован   

   03.07.2007г.
Пушкинская средняя школа № 2- муниципальное общеобразовательное учреждение, учредителем которой является Управление образования администрации Пушкинского муниципального района. Год основания – 1914г. Школа размещается в типовом здании, введенном в эксплуатацию в 1955 году. Имеются 16 учебных кабинетов, библиотека, спортзал, комбинированная мастерская, кабинет информатики, медицинский кабинет, буфет- раздаточная, спортивная площадка, теплица, пришкольный участок. В учебных кабинетах имеется необходимое оборудование, мебель для всех возрастных категорий, достаточный уровень оснащенности учебными наглядными пособиями, техническими средствами и дидактическим материалом.  В кабинете информатики установлены  9 компьютеров с программным обеспечением, позволяющим использовать компьютерные технологии при изучении общеобразовательных предметов.

Книжный фонд библиотеки, а так же фонд методической литературы по предметам разнообразен и постоянно обновляется: книжный фонд -  15207 экземпляра, в том числе учебников -6982 экземпляров, методической литературы - 1612 экземпляров, художественная литература - 8225 экземпляров, количество литературы.
                      Общая площадь здания – 2258 кв.м

            Плановая численность контингента обучающихся : 200 человек

            Реальная наполняемость: 583 человека
      Расположена по адресу: Московская область, г. Пушкино,
                                                Ярославское шоссе, дом 170 а.                           

                                                телефон: 993-41-23; 535-72-06

                                               факс: 993-41-23

                                               е-mail: pushkinoschool2@mail.ru
	В школе 23 класса:
	I ступень 
	- 8 классов
	- 208 чел.

	
	II ступень
	- 13 классов
	- 322 чел.

	
	III ступень
	- 2 класса
	- 53 чел.


В школе обучается 583 ученика.

Численность персонала – 55 человек.

     В школе работает 45 учителей.
Состав учащихся по возрастам в 2008-2009 учебном году.

	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	2
	18
	37
	64
	60
	59
	66
	66
	45
	58
	46
	59
	3


СОЦИАЛЬНАЯ СРЕДА И СОЦИАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ

Состав родителей довольно разнороден:

рабочие – 34,8% 

служащие - 44%

частные предприниматели - 8%

безработные - 1%

пенсионеры – 2,8%

домохозяйки – 9,4%.

Авторитет школы среди родителей достаточно высок. Более 95% считают, что школа вполне удовлетворяет потребности в качестве образования и воспитания, 5% считают, что педагоги учитывают индивидуальные особенности детей. 

В качестве положительных моментов отмечают профессионализм и хорошее отношение педагогов к детям, а  также взаимоотношения в классных коллективах, наличие социальной и логопедической службы.

	Всего

семей
	Неблагополучные    

        семьи
	Неполные

семьи
	Многодетные

семьи

	467
	11
	76
	37


2. Образовательная политика.
Режим работы школы – шестидневная учебная неделя во 2-11-х классах, пятидневная учебная неделя в 1-х, 2б, 3б, 4б классах.

Традициями школы являются:

· открытость образовательного процесса;

· уважение к личности ученика и педагога;

· стремление педагогического коллектива оказывать поддержку всем участникам образовательного процесса;

· создание условий для развития каждого учащегося с учетом его индивидуальных образовательных возможностей;

· организация непрерывного образования учащихся;

· признание любых позитивных изменений в процессе и результатах деятельности в качестве достижений ученика;

· сохранение и передача педагогического опыта;

· ориентация на использование передовых педагогических технологий в сочетании с эффективными традиционными методами обучения;

· активное включение выпускников школы в образовательный процесс.

Учебный год в школе разделен на 4 учебных четверти. После каждой четверти организованы каникулы. Аттестация во 2-9 классах проводится 
4 раза в год. Система дополнительного образования школы используется для мотивации учащихся к познанию и творчеству, развитию их способностей в различных видах деятельности. Оно направлено на создание условий для развития личности каждого школьника. В школе реализуются программы дополнительного образования детей по следующим направлениям: художественно - эстетическое, физкультурно-спортивное, гуманитарное, техническое, адаптация детей к условиям школьной жизни.

Коллективом учителей школы разработана система экскурсионной работы. В каждой параллели классные руководители работают по специально разработанному плану экскурсий. Экскурсионная работа с использованием возможностей Москвы значительно расширяет содержание и средства деятельности учителя-предметника и классного руководителя. Она создает благоприятные условия для формирования научного мировоззрения, нравственно-духовной культуры учащихся.

Итоги выполнения по качественным показателям реализации РКПМО 
в Московской области.

	
	2007г.
	2008г.


	Доля выпускников 11 классов, проходящих государственную аттестацию по русскому языку и математике в форме ЕГЭ
	0
	100%

	Доля выпускников 11 классов, проходящих государственную аттестацию по трем и более предметам в форме ЕГЭ
	0
	100%

	Доля выпускников 9 классов, проходящих государственную аттестацию по русскому языку и математике по новой  форме 
	0
	100%

	Число обучающихся на старшей ступени
	по плану – 43
	по плану – 60

	
	фактически – 44
	фактически – 53

	Средняя наполняемость классов 
	по плану – 22,7
	по плану – 23

	
	фактически – 23,8
	фактически – 25,3


3. Система оценки качества.
АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЫ
	Директор школы - 
	АГЕЕВА

Людмила Валентиновна



	Заместители директора 
- по учебно-воспитательной работе - 
	ХОБОТОВА

Татьяна Васильевна

НАЗАРКИНА

Ольга Александровна



	- по воспитательной работе - 
	ЛИПАТОВА

Ирина Юрьевна



	- по АХЧ - 
	КУЗИНА

Татьяна Васильевна



	- по организации безопасности
	ЩУРОВ

Николай Иванович


          В Управляющий совет школы входит 11 человек. Полномочия и компетентность совета определены Положением об Управляющем совете МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 города Пушкино». 
         Педагогический совет школы осуществляет свою деятельность на основании Положения о педагогическом совете. 

          В школе работают методические объединения учителей: начальной школы, русского языка и литературы, математики, иностранных языков, естественнонаучного цикла, истории и географии, методическое объединение классных руководителей. 

         Методическая работа организована удовлетворительно: больше проводится открытых уроков по обмену опытом; уделяется внимание работе с сильными учениками. Разработаны направления деятельности и задачи на новый учебный год: 

- активное применение информационных технологий в учебном процессе;

- совершенствование работы учителей по самоанализу урока;
- внедрение новых форм итоговой государственной аттестации.
         Третий год в школе работает психолого-педагогический консилиум.

         Ученическое самоуправление осуществляет Совет старшеклассников.
         Жалоб и обращений граждан в администрацию учредителя за отчетный период не поступало.

4. Система управления.

Доля учащихся, охваченных процедурами независимой аттестации в школе второй ступени.

	Класс
	Предмет
	Сдавали
	Сдали
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Ф.И.  

не сдавшего
	Учитель

	9
	Алгебра 

(письменно)
	37
	37
	7
	25
	5
	-
	
	Гудкова В.А.

	9
	Русский язык (письменно)
	37
	37
	5
	22
	10
	-
	
	Теплинских Г.И.

Каулина М.В.


Доля учащихся, охваченных процедурами независимой аттестации в школе третьей ступени.
	11
	Русский язык ЕГЭ
	18
	18
	2
	8
	8
	-
	
	Афонская Н.Ю.

	11


	Алгебра и начала анализа (письменно) ЕГЭ
	18
	18
	1
	9
	8
	-
	
	Хоботова Т.В.

	11
	Обществознание 

ЕГЭ
	     17
	2
	6
	9
	-
	-
	-
	Ларионова Г.В.




Основные критерии, используемые для оценки результативности деятельности учителей.

· Качественное выполнение функциональных обязанностей согласно должностной инструкции. Проявление творческой инициативы, самостоятельности, ответственного отношения к профессиональному долгу.

· Вклад в развитие образовательной деятельности, совершенствование форм и методов обучения и воспитания.

· Методическая работа, обобщение передового опыта. Внедрение передового педагогического опыта в образовательный процесс, работа по написанию учебных программ, курсов, учебных пособий, учебников.

· Активное участие в общественной жизни школы.

· Неукоснительное соблюдение норм трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности.

5. Финансово-экономическая деятельность. 

	1
	Расходы бюджета ОУ на общее образование (начальное, основное, полное среднее) в тыс. руб.
	17081,4 тыс.руб.

	2
	Благотворительная (спонсорская) помощь ОУ в тыс. руб.
	223 тыс.руб.

	3
	Годовой бюджет учреждения
	17081,4 тыс.руб.

	4
	ФОТ учреждения
	10451,4 тыс.руб.

	5
	ФОТ учителей учреждения
	6630 тыс.руб


Использование внебюджетных средств при подготовке школы к новому 2008-09 учебному году.

	1. комплект мебели для кабинета физики
	32 тыс.руб.
	спонсор

	2. музыкальный центр
	6 тыс.руб.
	родители

	3. ремонт пищеблока
	15 тыс.руб
	спонсор

	4. ремонт спортивной раздевалки
	11 тыс.руб
	спонсор

	5. замена двух дверей в двух учебных кабинетах
	21 тыс.руб
	родители, спонсор

	6. шкафы в кабинет литературы
	10 тыс.руб.
	родители

	7. банкетки (8 штук)
	64 тыс.руб.
	выпускники

	8. видео-аудиоаппаратура
	58 тыс.руб.
	призы и спонсоры

	9. стулья в учительскую
	6 тыс.руб
	спонсор


6. Условия организации образовательного процесса.
Школа работает в две смены. Доля обучающихся во вторую 
смену – 28%. 

В начальной школе работают 2 группы продленного дня, где созданы условия обучения, воспитания, развития и укрепления здоровья детей.

Широкая сеть кружков, секций, самодеятельных коллективов позволяет учитывать и развивать интересы и способности обучающихся. На базе школы работает филиал детской музыкальной школы.

62% обучающихся пользуются услугами библиотеки по внеучебным вопросам.

Участие специалистов школы в профессиональных педагогических конкурсах:
	Год 
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Тема 
	Район, город, край
	Результат 

	2006
	Шубина Анна Ефремовна
	Учитель биологии
	конкурс приоритетного проекта «Образование»
	Российской Федерации
	победитель

	2007
	Ковырзина Наталья Ивановна
	Учитель физической культуры
	Конкурс приоритетного проекта «Образование»
	район
	победитель

	2008
	Буланова

Ольга

Владимировна 
	Классный руководитель
	Педагогический 

Марафон классных руководителей
	район
	участник финала


Средний возраст педагогов - 45 лет.

Доля учителей мужчин – 7%.

91% учителей имеют высшее образование.

50% учителей имеют высшую квалификационную категорию.

18% учителей имеют первую квалификационную категорию.

21% учителей имеют вторую квалификационную категорию.

9 человек награждены правительственными наградами. 

В штате имеются:

· Педагог-логопед 

· Социальный педагог

· Педагог-организатор спортивной работы

За последние 5 лет переподготовку на курсах повышения квалификации  прошли 58 человек.

24 учителя работают в классах, обеспечивающих дополнительную (расширенную и профильную) подготовку.

Количество вакансий – учитель географии и биологии, 
                                        преподаватель ОБЖ,

                                        учитель ИЗО и черчения.

Текучести кадров нет.

Перечень технических средств обучения школы:

	№
	Наименование ТСО
	Кол-во

	1
	Видеомагнитофон
	9

	2
	Аудиомагнитофон
	5

	3
	Мультимедийный проектор
	3

	4
	Графопроектор
	3

	5
	Интерактивная доска
	2

	6
	Компьютеры 
	14


7. Содержание образования.
Школа работает по типовым программам для общеобразовательных школ. 

С 2008-09 учебного года 10 класс переведен на профильное образование (социально-экономический профиль).

Подготовку к школе дети проходят в классах дошкольного обучения по программе ИРОТ.

Профессиональная подготовка осуществляется в классах третьей ступени: 

девочки – плодоовощевод; мальчики – тракторист-машинист.

В школе изучают два иностранных языка – немецкий язык, английский язык. С 7 класса вводится второй  иностранный язык. 
С 2006 года школа работает по программе доктора педагогических наук, профессора А.И. Шемшуриной «Этическое воспитание».

Учителя успешно используют инновационные технологии: проектная деятельность, творческие мастерские, создание ситуации успеха, организация воспитывающей среды, технология педагогического общения.
Дополнительное образование
в 2008-2009 учебном году

	Название кружка
	Классы 
	       Количество детей

	Нем. язык
	8в, 11
	                14

	Техн. труд
	6-8
	                15

	с/х труд
	6-8
	                27

	информатика
	3а,4а
	                29

	театральный
	9-10
	                11

	Этическая грамматика
	1
	                54

	Юные пушкинисты
	6
	                15

	Математика 
	7-8
	                32

	бисероплетение
	5-9
	                17

	Этическая грамматика
	5-8
	                185

	Шахматы 
	5-9
	                18


8. Учебные достижения обучающихся.

За последние 3 года успеваемость обучающихся составляет в среднем 98,9 %; качество знаний составляет – 38,7%; снизилось число второгодников.

Распределение выпускников 9-х классов.
	
	2006
	2007
	2008

	Число выпускников
	21
	63
	37

	10 класс
	19
	24
	25

	10 класс других школ
	
	
	

	ШРМ
	
	
	

	ПТУ
	2
	39
	12

	Трудоустройство 
	
	
	


Число выпускников 11 класса, поступивших в вузы.
	Учебный 
год
	Число 

выпускников
	УдГУ
	ГГПИ
	Медицинские 
	Военные 
	Технические 
	Другие 
	ССУЗы
	Трудоустройство

	2005-2006
	45
	21
	2
	
	
	20
	2
	
	

	2006-2007
	34
	18
	2
	
	
	14
	
	
	

	2007-2008
	18
	
	
	
	
	 9
	8
	
	  1


В 2008 году 9 выпускников поступили в высшие учебные заведения на бюджетной основе. Орлова Марина окончила школу с серебряной медалью.
Итогом работы с одаренными детьми за последние 5 лет является стабильное число призеров «Всероссийской олимпиады школьников» (районный тур).

В прошедшем учебном году ученики нашей школы заняли 18 призовых
 мест:
	1.
	Бойчук Любовь
	9б кл.
	1 место
	География
	учитель Седова А.В.

	2.
	Агапов Роман
	10 кл.
	2 место
	Информатика 
	учитель Филатоа А.Е.

	3.
	Мухлынина Екатерина
	9б кл.
	3 место
	Русский язык
	учитель Теплинских Г.И.

	4.
	Родькина Ксения
	11 кл.
	2 место
	Экология 
	учитель Шубина А.Е.

	5.
	Орлова Марина
	11 кл.
	2 место
	Физика
	учитель Мариничева Н.А.

	6.
	Логинова Екатерина
	8а кл.
	2 место
	ОИВТ 
	учитель Чистякова Н.А.

	7.
	Тупицын Владимир
	8а кл.
	1 место
	Физическая культура
	учитель Ковырзина Н.И.

	8.
	Шалашная Дарья
	8а кл.
	2 место
	ОИВТ
	учитель Чистякова Н.А.

	9.
	Ворбьева Василиса
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В районном слете младших школьников «Ростки» заняли призовые места:

Кушнерова Таня  – 4а кл. – русский язык               – 3 место
Тенигина Илия    – 4а кл. – чтение, развитие речи – 1 место

Волынкина Инна – 4а кл. – математика                  – 1 место.
9. Внеучебные достижения учащихся.
НАШИ ДОСТИЖЕНИЯ В 2007-2008 УЧЕБНОМ ГОДУ

Педагогический коллектив и обучающиеся школы всегда активно участвуют в муниципальных, областных конкурсах, смотрах:

	1. Районная краеведческая конференция – первое место.

	2. Зональная краеведческая конференция – второе место

	3. Конкурс ледовых фигур – третье место.

	4. Смотр-конкурс музеев Боевой Славы – второе место.

	5. Грамота Главы района за работу экологического патруля.

	6. Традиционный летний районный туристический слет – второе место.

	7. Спартакиада учащихся  Пушкинского              Муниципального  района – общее третье место

	8. Областной марафон творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей на дороге – первое место.

	9. Районный конкурс «Дорожная мозаика» - первое место.

	10. Конкурс на лучшую новогоднюю игрушку – второе место.

	11. Районный конкурс проектов по информатике – третье место.

	12. Конкурс романса «Родники Подмосковья» - приз зрительских симпатий

	13. Участие в финале «Педагогического марафона классных руководителей»


98 человек стали лауреатами, призерами различных конкурсов и состязаний.
Состоящих на учете в ИДН – нет.

В 2007-2008 учебном году проводилась диагностика психологической атмосферы в классах второй и третьей ступеней. По оценке полярных качеств: дружелюбие – враждебность, увлеченность – равнодушие, успешность – неуспешность и др. – общая психологическая атмосфера в классных коллективах благоприятная.
10. Состояние здоровья школьников, деятельность по охране и укреплению здоровья.
Формы и методы работы в области организации безопасности и антитеррористической защищенности образовательного учреждения включают в себя следующие направления:

· обучение педагогического персонала, сотрудников и обучающихся;

· взаимодействие с органами исполнительной власти;

· взаимодействие с правоохранительными структурами;

· проведение плановых и внеплановых проверок, объектовых тренировок по всем видам деятельности, обеспечивающим безопасность и антитеррористическую защищенность образовательных учреждений;

· совершенствование материально-технической базы и оснащенности образовательного учреждения средствами охраны и контроля;

· изучение и совершенствование нормативно-правовой базы в области комплексной безопасности школы.
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ БЕЗОПАСНОСТИ В ШКОЛЕ

	Система видеонаблюдения
	Видеомониторы, камеры слежения.

	Физическая охрана
	Контрольно-пропускной режим, сохранность имущества, использование кнопки тревожной сигнализации

	Телефонная и компьютерная сети
	Использование автоматического определителя номеров, программное обеспечение, программы защиты, антивирусы и т.д.

	Противопожарная система
	Охранно-пожарная сигнализация с выводом на пульт, система пожаротушения и оповещения.

	Учебные занятия по ОБЖ
	Учебные тренировки по ЧС. Школа безопасности, ситуационные задачи, конкурсы.


Учебные кабинеты укомплектованы набором первичных средств индивидуальной защиты, оказания первой медицинской помощи, профилактики поражения отравляющими и радиоактивными веществами при техногенных авариях на территории города, района.

Оздоровительная работа летом:

	Оздоровительный лагерь

Бригада экологического патруля

Многодневный поход на оз. Селигер

Летние походы и экскурсии

Традиционный туристический слет 5-11 классы

Туристическая эстафета 1-4 классы
	50 чел

10 чел.

16 чел.

130 чел.

375 чел.

208 чел.


62% обучающихся посещают спортивные секции и группы.    
Среднее число пропущенных ученик-часов  за год составляет 76.

Доля курящих от общего числа учащихся составляет 7%, употребляющих наркотики – нет.
За 2007-2008 учебный год зарегистрирован 1 случай травматизма.

Для распространения опыта работы отряда ЮИД и пропаганде безопасности поведения детей на улице необходимо создать миниотряды ЮИД в каждом классе школы второй ступени.






